
����������	
���
��������������	�����������
������	
����
�����

	������������������	������������������ �!�"�#$!%%�&������

��������������������

��'��������(�������'���� ��

��������(�������'���� ����������

������� 	
��������������


��������� ���������������������������������������������� ���������
�������������
�����������������������!!�������������������������������
��"���������"� ����#�
$%&'(&�)	'�	*�+�)���������,�����-�������
�./01����2� ��������-�����
3�����������'�������'��������.-3''1�+�40550&3	�6�5�789	���46:"��+��:��
"���������� ����#�����������������������������."���������"� ����#1���"8-;�
�<�%�����������=�"0(;��>�>����<"

�(����'���� �0-�'904	39&��'	��9	"30"�

����������(����'���� 7�40�5	'(0&

	�������� 5&5�(	590&3	�03)	5904	390�9	''09&'0&�/0'	3?	

���������������	�������� %0(�??0�0)&

��)(��)�*�������
(��+���'����

5�74&0'�(@0�/'�3"	5"&


������+���'�+�

	(�)� �)+��������
���� 
���+��
���� �����,����+��

	(�)��(����)�� 
������+���'�+� 
���+��
���� �����,����+��

�)���'��������������(���+�(������+�'�����+�������������-�)+�+���

�������� �.�(�� �������

� � )�����������������������6A��A����

/��+�'�����-��'�����������'����0

linda
Font monospazio
Pubblicato su Amministrazione trasparente in data 18/01/2023



    

 

 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la delibera n. 1909 del 09/12/2021 di conferimento incarico di Direzione del Dipartimento Area 
Tecnica all’Ing. Sergio Lami, con decorrenza dal 15/12/2021 e fino al 31/05/2022, ed in ultimo prorogata 
al 31/12/2022 con Delibera del Direttore Generale n. 1231 del 27/10/2022; 
 
Vista la delibera n. 1109 del 24/09/2020 con la quale l’Ing. Ivo Bigazzi è stato nominato Direttore della 
S.O.S Gestione Investimenti Territorio Firenze; 
 
Vista la normativa vigente ed in particolare: 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come novellato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni 
integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, che ha, tra l’altro, modificato la rubrica del decreto 
in “Codice dei contratti pubblici”, e da ultimo modificato dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con 
modificazioni, del Decreto Legge n. 32 del 18 aprile 2019 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 
pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 
- la Legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” di conversione con 
modificazioni del Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 (Decreto Semplificazione bis); 
 
Richiamato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato dalla Commissione Europea 
nel giugno 2021 e dal Consiglio Economia e Finanza (Ecofin) nel luglio 2021 e notificato all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 
 
Richiamata la delibera del Direttore Generale n. 269 del 28.02.2022 “Attuazione PNRR – Missione 6 
Salute - C1/C2 – Approvazione Programma degli interventi da realizzare nel territorio della Azienda USL Toscana 
Centro e presa atto dell’individuazione dei relativi RUP” con la quale è stato approvato il programma degli 
interventi in esecuzione del PNRR - Missione 6 Salute - C1/C2, relativi al territorio dell’Azienda USL 
Toscana Centro, come meglio elencati nella tabella sub allegato A.1 alla relazione del Direttore del 
Dipartimento Area Tecnica, Ing. Sergio Lami, allegato A alla citata deliberazione; 
 

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 225 del 28/02/2022 “PNRR – Missione 6 Salute, C1 e 
C2 – interventi di edilizia sanitaria – esiti del lavoro di programmazione interventi – presentazione al Ministero della Salute” con 
la quale sono stati approvati gli Elenchi degli interventi a valere su PNRR Missione 6 Salute relativamente a: 
Componente 1 Investimento 1.1 - Case di Comunità; Componente 1 Investimento 1.2 - Centrali Operative 
Territoriali; Componente 1 Investimento 1.3 - Ospedali di Comunità; Componente 2 Investimento 1.2 - messa 
in sicurezza sismica degli ospedali; 
 

Richiamata la Delibera del Direttore Generale n. 502 del 28.04.2022 “Presa d’atto DGRT n. 225 del 
28.02.2022 ‘PNRR – Missione 6 Salute, Componente 1 e Componente 2 - interventi di edilizia sanitaria -esiti del 
lavoro di programmazione interventi - presentazione al Ministero della Salute’, aggiornamento programma degli 
interventi in esecuzione del PNRR - Missione 6 Salute - C1/C2, relativi al territorio dell’Azienda USL Toscana 
Centro di cui alla delibera del Direttore Generale n. 269 del 28.02.2022 e presa atto individuazione RUP” con la 
quale, è stato approvato l’aggiornamento del programma degli interventi in esecuzione del PNRR - 
Missione 6 Salute - C1/C2, relativi al territorio dell’Azienda USL Toscana Centro, come dettagliato 
nell’allegato A) al citato provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, dal quale si rilevano 
le modifiche e integrazioni rispetto al programma approvato con la sopra indicata delibera del Direttore 
Generale n. 269 del 28.02.2022; 



    

 

 

 
Viste 
- la delibera n. 1348 del 26/09/2019 “Modifica Delibera n. 644/2019 ‘Approvazione del sistema aziendale di deleghe 
(..)’ e Delibera n. 885/2017 ‘Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici nell’ambito delle gare d’appalto del 
Dipartimento Area Tecnica e ripartizioni di competenze tra le SOC (..)’. Integrazione deleghe dirigenziali ed individuazione 
competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica e del Dipartimento SIOR”; 
- la Delibera del Direttore Generale n. 377 del 24/03/2022 “Codice dei contratti pubblici, da ultimo modificato dalla 
L. 108/2021, di conversione del D.L.31 maggio 2021, n. 77, che ha modificato la L. 11 settembre 2020, n. 120, di 
conversione, con modificazioni, del D.L.16 luglio 2020, n. 76 e dalla L. 23 dicembre 2021, n. 238 (GU Serie Generale 
n.12 del 17-01-2022): disposizioni operative per le procedure di ‘affidamento diretto’ e modifiche ai regolamenti di gestione 
dell’elenco degli operatori economici e dell’elenco dei professionisti aziendali”; 
 
Preso atto che, come risulta dalla suddetta Delibera del Direttore Generale n. 502 del 28/04/2022, il 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) individuato per l’intervento in oggetto, è l’Arch. Francesco 
Salmoiraghi, Dirigente Architetto in servizio presso la S.O.S. Gestione Investimenti Territorio Firenze; 

 

Premesso che con Determinazione n. 2727 del 06/12/2022 del Direttore della SOS Gestione Investimenti 
Territorio Firenze, Ing. Ivo Bigazzi: 

- sono stati approvati, come proposto dal Rup, Arch. Francesco Salmoiraghi, nella propria Relazione 
di avvio del procedimento per le procedure di affidamento diretto, firmata digitalmente in data 
24/11/2022, allegato A) al provvedimento quale parte integrante e sostanziale, i seguenti documenti 
progettuali e contenenti le condizioni contrattuali posti a base dell’affidamento in interesse, come 
riportati nell’allegato B) al provvedimento, quale parte integrante e sostanziale: 

 il Capitolato d’Oneri descrittivo e prestazionale,  

 il Documento di indirizzo per la progettazione, 

 la Determinazione del corrispettivo, 

 le Linee Guida per la progettazione, 

 lo schema di lettera-contratto e schema di lettera sottoscrizione per accettazione della lettera-
contratto; 

- è stato dato avvio alla procedura di affidamento diretto avente per oggetto il servizio di “Redazione 
del Documento di fattibilità e delle alternative progettuali (DOCFAP), del Progetto di fattibilità tecnico economica 
(PFTE) e dell’ Integrazione del Progetto di fattibilità tecnico economica (PFTE)  per la realizzazione della nuova 
Casa della Comunità ‘Borgo Verde’ – Via Aretina, snc - Pontassieve (FI)”, nell'ambito del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) – MISSIONE 6 SALUTE - M6.C1 – 1.1 Case della comunità e presa 
in carico della persona (Casa della Comunità)”, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 
di conversione, con modificazioni, del D.L.76/2020, così come modificata dalla L. 108/2021 di 
conversione del D.L. n. 77/2021, in deroga all’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, 
ss.mm., tramite procedura telematica da espletarsi sulla piattaforma START (Sistema Telematico 
Acquisti Regionale della Toscana), sulla base del prezzo offerto, pari o inferiore all’importo posto a 
base della richiesta di offerta, che è pari a € 138.060,58 oneri previdenziali e Iva (22%) esclusi; 

- è stato stabilito di ricorrere all’Elenco aziendale degli operatori economici aggiornato in ultimo con 
Determina dirigenziale n. 2128 del 03/10/2022, per l’individuazione dell’operatore economico 
invitato a rimettere offerta, in possesso dei requisiti indicati in premessa; 

- è stata approvata la lettera di richiesta offerta, con i modelli di dichiarazioni sostitutive da presentare 
a corredo della stessa, redatti dal Rup, allegati come parte integrante e sostanziale al sopracitato 
provvedimento sotto la lettera C); 

 
Dato atto che: 
- l’Operatore Economico è stato invitato alla procedura mediante la piattaforma START, con lettera di 
richiesta offerta prot. nr. 87182  del 07/12/2022; 
- il termine per la presentazione dell’offerta è stato fissato per il giorno 16/12/2022 alle ore 10:00; 
- l’apertura della busta telematica si è tenuta il giorno 16/12/2022, con inizio delle operazioni alle ore 12:24, 
constatando l’assenza dell’offerta; 
 



    

 

 

Visto il verbale dell’apertura della busta telematica svoltasi in data 16/12/2022, allegato A) alla presente 
determinazione, quale parte integrante e sostanziale della stessa, nel quale il Responsabile Unico del 
Procedimento, rilevata l’assenza dell’offerta da parte dell’O.E. invitato nel termine perentorio sopra indicato, 
dichiara deserta la procedura di affidamento; 
 
Ritenuto opportuno approvare il verbale allegato A) alla presente determinazione; 
 
Dato atto che la presente determina non comporta costi; 
 
Dato atto che il sottoscritto Direttore della S.O.S. Gestione Investimenti Territorio Firenze, nel proporre il 
presente atto, ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza con le finalità 
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, 
Arch. Francesco Salmoiraghi; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1) di dare atto che l’affidamento diretto per il servizio di “Redazione del Documento di fattibilità e delle alternative 
progettuali (DOCFAP), del Progetto di fattibilità tecnico economica (PFTE) e dell’ Integrazione del Progetto di fattibilità 
tecnico economica (PFTE)  per la realizzazione della nuova Casa della Comunità ‘Borgo Verde’ – Via Aretina, snc - 
Pontassieve (FI)”, nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – MISSIONE 6 SALUTE 
- M6.C1 – 1.1 Case della comunità e presa in carico della persona (Casa della Comunità)”, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) della L. 120/2020 di conversione, con modificazioni, del D.L.76/2020, così come 
modificata dalla L. 108/2021 di conversione del D.L. n. 77/2021, in deroga all’art. 36, comma 2, lettera b) 
del D.Lgs. n. 50/2016, ss.mm., tramite procedura telematica da espletarsi sulla piattaforma START (Sistema 
Telematico Acquisti Regionale della Toscana), sulla base del prezzo offerto, pari o inferiore all’importo posto 
a base della richiesta di offerta, che è pari a € 138.060,58 oneri previdenziali e Iva (22%) esclusi, è andato 
deserto, non essendo pervenuta da parte dell’O.E. invitato, l’offerta entro il termine perentorio (16/12/2022 
ore 10:00) stabilito nella lettera di richiesta offerta; 
 
2) di approvare il verbale dell’apertura della busta telematica, svoltasi in data 16/12/2022, allegato A) alla 
presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale della stessa; 
 
3) di dare atto che la presente determinazione non comporta costi; 
 
4) di pubblicare il presente atto ed i relativi allegati: 

- sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii; 
- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda, sottosezione “Bandi di gara 
e contratti”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 
- sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;  

 
5) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 

                                                                                         IL DIRETTORE 
                                                                             S.O.S. Gestione Investimenti Territorio Firenze 
                      (Ing. Ivo Bigazzi) 
 

 
 










